e das instalações necessárias, os equipamentos que deverão ser adquiridos para o 

funcionamento da empresa, o layout das instalações físicas e sua importância no processo 

produtivo e o cronograma de substituição dos equipamentos ao longo da vida útil do projeto. 

O imóvel pretendido é uma casa no valor de R$ 570.000,00 (quinhentos e setenta 

mil reais) com 363m² de terreno e 180m² de área construída. Está localizado na Rua Jaime 

Benévolo, número 1690, a dois quarteirões da Avenida Treze de Maio. Pretende-se comprá-lo 

através de um financiamento para micro empreendedor junto a Caixa Econômica e com aporte

[...]

férias, 8% de FGTS, 4% FGTS/Previdenciário Provisão de multa para rescisão e 2,33% 

previdenciário sobre 13º e férias. Totalizando 33,77% de encargos por funcionário.  

Como os funcionários receberão um salário mínimo e a previsão é de que aumente 

para R$ 722,90 (setecentos e vinte e dois reais e noventa centavos) em 2014. O custo por 

funcionário será de 722,90 mais os 33,77% de tributos que dá R$ 950,00 por mês, vezes 18 

funcionários tem-se 17.100. Os gerentes receberão R$ 1.500,00 cada, custando à empresa R$ 

1.971,00 cada. Dando um total de R$ 21.042,00 por mês no primeiro ano de operação.

[...]

pelo Simples Nacional em que são recolhidos mensalmente os tributos e contribuições. O 

Simples é permitido para Microempresas e Empresas (ME) de Pequeno Porte (EPP).  

A empresa é considerada uma ME caso detenha no ano-calendário uma receita 

bruta de até R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e é uma EPP caso a receita bruta 

esteja entre R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e 3.600.000,00 (três milhões e 

seiscentos mil reais). Com um faturamento acima de R$ 1.200.000,00 no segundo ano de 

operação a Fast Pão é uma EPP. Segundo o sítio da Receita Federal os impostos incidentes 

sobre uma EPP são:  

• IRPJ (Imposto sobre a Renda da Pessoa Jurídica);  

• IPI (Imposto sobre Produtos Industrializados);